ROBERTO CARLOS MARTINS PIRES
RELATORA: JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA MAJORAR OS DANOS MORAIS
PARA R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), SENDO R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) PARA
CADA UM DOS RÉUS CONDENADOS (SPC E SERASA). SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS,
HAJA VISTA TRATAR-SE DE RECORRENTE VENCEDOR (ART. 55 DA LEI 9.099/95).

RECURSO CÍVEL Nº 5016091-71.2024.4.02.5101/RJ (PAUTA: 21)

RECORRENTE: UNIÃO - ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO (RÉU)

[...]

JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, REFORMANDO PONTUALMENTE A SENTENÇA
PARA QUE O VALOR A SER RESSARCIDO A TÍTULO DE DANOS MATERIAIS SEJA DE R$
35.229,16 (TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E VINTE NOVE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)
EM OBSERVÂNCIA AOS VALORES JÁ RECOMPOSTOS PELA RÉ DIRETAMENTE NA CONTA DO
AUTOR. SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS, HAJA VISTA SER RECORRENTE VENCEDORA,
AINDA QUE EM PARTE. INTIMEM-SE. COM O TRÂNSITO EM JULGADO, CERTIFIQUE-SE E

[...]

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REFORMAR A SENTENÇA E CONDENAR A
CEF AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA ENTRE O VALOR DAS DESPESAS COMPROVADAS E O
VALOR JÁ PAGO, FIXADA EM R$ 165,37 (CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SETE
CENTAVOS), COM ACRÉSCIMOS LEGAIS, DEVENDO SER CORRIGIDO MONETARIAMENTE
DESDE QUANDO EFETIVADA E ACRESCIDO DE JUROS DE MORA DESDE A CITAÇÃO,
CONFORME O MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL. SEM CUSTAS E HONORÁRIOS
ADVOCATÍCIOS, EM CONFORMIDADE COM OS ARTS.